ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 2172/UBND-KT                              Hương Trà, ngày 16 tháng 6  năm 2021
    V/v đăng ký danh mục đề án

khuyến công quốc gia năm 2022.

 Kính gửi:

    - UBND các phường, xã;

    - Các doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn.

 UBND thị xã nhận được Công văn số 1261/SCT-CN ngày 15/6/2021 của Sở

Công Thương về việc đăng ký kế hoạch khuyến công quốc gia năm 2022.

 Nhằm triển khai thực hiện tốt công tác khuyến công, góp phần khôi phục và

phát triển các ngành nghề công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn. UBND thị

xã yêu cầu UBND các phường, xã tích cực triển khai, thông báo cho các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý đăng ký danh mục đề án

khuyến công quốc gia năm 2022.

 Các đề án khuyến công quốc gia năm 2022 tập trung vào các nội dung chính

sau:

 1. Đối tượng thực hiện đề án khuyến công: theo điểm a, b khoản 2, điều 1

Nghị định 45/2012/NĐ-CP, cụ thể như sau:

 - Tổ chức, cá nhân trực tiếp đầu tư, sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp

trên địa bàn, bao gồm: doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh

thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật.

 - Các cơ sở sản xuất công nghiệp áp dụng sản xuất sạch hơn.

 2. Nội dung:

- Hỗ trợ xây dựng các mô hình trình diễn kỹ thuật phổ biến công nghệ mới, sản

xuất sản phẩm mới. Ưu tiên xây dựng các mô hình về chế biến nông lâm thủy sản, mô

hình ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất công nghiệp; mô hình khác theo nhu cầu

của sản xuất, thị trường và định hướng phát triển của ngành, địa phương;

- Hỗ trợ chuyển giao, ứng dụng máy móc thiết bị, công nghệ tiên tiến, tự động

hóa, công nghệ 4.0 vào các khâu sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp;

- Hỗ trợ phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn như: xây dựng, đăng ký nhãn

hiệu và đầu tư các phòng trưng bày, giới thiệu sản phẩm công nghiệp nông thôn gắn với

các khu du lịch, khu dân cư, trung tâm hành chính (cấp huyện, tỉnh, trung ương);

- Hỗ trợ các hoạt động tư vấn, trợ gi p các cơ sở công nghiệp nông thôn;

 - Hỗ trợ lập quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp, hỗ trợ thu h t đầu tư phát triển

cụm công nghiệp; hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp hệ thống xử lý ô nhiễm môi trường tại các

cụm công nghiệp.

Đối với đề án xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật để phổ biến công nghệ mới,

sản xuất sản phẩm mới: Cần xác định rõ là công nghệ, sản phẩm mới trên địa bàn chưa

có cơ sở nào sản xuất.

Đối với đề án hỗ trợ ứng dụng máy móc tiên tiến: Máy móc thiết bị hỗ trợ ứng

dụng là máy móc thiết bị đơn chiếc hoặc cụm thiết bị hoặc nhóm thiết bị cùng loại ứng

dụng vào các khâu sản xuất, xử lý ô nhiễm môi trường của cơ sở công nghiệp nông

thôn. Máy móc thiết bị tiên tiến được hỗ trợ ứng dụng phải là máy móc thiết bị mới;

nâng cao được năng suất, chất lượng sản phẩm, hiệu quả sử dụng nguyên liệu, nhiên

liệu hoặc giảm thiểu ô nhiễm môi trường hoặc tạo ra sản phẩm mới so với máy móc

thiết bị, dây chuyền công nghệ cơ sở công nghiệp nông thôn đang sử dụng.

 3. Định mức hỗ trợ

Theo Khoản 2, 3, 4 Điều 8 Thông tư số 28/2018/TT-BTC ngày 28/3/2018 của

Bộ Tài Chính về hướng dẫn lập, quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công. Cụ thể:

 - Chi hỗ trợ xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật:

 + Mô hình trình diễn để phổ biến công nghệ mới, sản xuất sản phẩm mới, bao

gồm các chi phí: Xây dựng, mua máy móc thiết bị; hoàn chỉnh tài liệu về quy trình

công nghệ, quy trình sản xuất, phục vụ cho việc trình diễn kỹ thuật. Mức hỗ trợ tối đa

30% chi phí nhưng không quá 1.000 triệu đồng/mô hình;

 + Mô hình của các cơ sở công nghiệp nông thôn đang hoạt động có hiệu quả cần

phổ biến tuyên truyền, nhân rộng để các tổ chức, cá nhân khác học tập, bao gồm các

chi phí: Hoàn chỉnh tài liệu về quy trình công nghệ; hoàn thiện quy trình sản xuất,

phục vụ cho việc trình diễn kỹ thuật. Mức hỗ trợ không quá 100 triệu đồng/mô hình.

 - Chi hỗ trợ xây dựng mô hình thí điểm về áp dụng sản xuất sạch hơn trong

công nghiệp cho các cơ sở sản xuất công nghiệp; bao gồm các chi phí: Thay thế

nguyên, nhiên, vật liệu; đổi mới máy móc thiết bị, dây chuyền công nghệ; đào tạo

nâng cao năng lực quản lý; đào tạo nâng cao trình độ tay nghề công nhân; tiêu thụ sản

phẩm; hoàn chỉnh tài liệu về quy trình công nghệ, quy trình sản xuất phục vụ cho việc

trình diễn kỹ thuật. Mức hỗ trợ tối đa 30% chi phí nhưng không quá 500 triệu

đồng/mô hình.

- Chi hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến, chuyển giao công nghệ, tiến bộ

khoa học kỹ thuật vào sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp. Mức hỗ trợ tối đa

50% chi phí nhưng không quá 300 triệu đồng/cơ sở. Trường hợp chi hỗ trợ dây chuyền

công nghệ thì mức hỗ trợ tối đa không quá 1,5 lần mức hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết

bị tiên tiến, chuyển giao công nghệ, tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất công

nghiệp - tiểu thủ công nghiệp.

 Để kịp thời tổng hợp danh mục các đề án khuyến công quốc gia đăng ký thực

hiện năm 2022 gửi Sở Công Thương, UBND thị xã yêu cầu UBND các phường, xã

thông báo, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn trên

địa bàn có nhu cầu đăng ký danh mục đề án khuyến công quốc gia năm 2022 theo mẫu

gửi kèm, gửi về UBND thị xã (qua phòng Kinh tế) trước ngày 20/6/2021.

(Mọi thông tin liên hệ phòng Kinh tế, điện thoại: 0234.3557097).

 Nhận được công văn này yêu cầu các địa phương tích cực triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

      Nguyễn  Duy Hùng

		2021-06-17T09:53:53+0700